
             
  Città di Molfetta 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

_________________________________________________________ 

 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   

 
 

ISCRITTA AL N. 61 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA 

16/06/2009 
Progressivo Generale n. 733 

 
 
OGGETTO:  
Adesione allo schema di contratto di prestito di sc opo proposto dalla CdP per 
acquisizione risorse necessarie al finanziamento de lla quota comunale per “lavori di 
ampliamento e adeguamento della struttura asilo nid o comunale al regolamento n. 
4/07”. € 300.000,00.  
 
 
 
 
Emessa ai sensi: 

- degli artt. 107,  151 comma 4°, 183 comma 9°, del D. Lgs. 267 del 
18/8/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 

- degli art. 4 comma 2°, e 17 del D. Lgs. 165 del 30/3/2001; 
- dello Statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 



- della Delibera del Commissario Straordinario n. 20 del 30/03/2009, di 
approvazione del Bilancio di Previsione anno 2009; 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE: 
 

− Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 21/07/2008, esecutiva, si 
approvava - in linea tecnica  - il progetto esecutivo dei “lavori di ampliamento e 
adeguamento della struttura asilo nido comunale al Regolamento Regionale n. 
4/07”, per un importo complessivo di € 1.000.000,00, e si richiedeva 
contestualmente un finanziamento a valere sui fondi PO FESR Puglia 2007-2013 – 
Asse III – Linea 3.2, per € 700.000,00, oltre la quota di cofinanziamento per € 
300.000,00 con fondi comunali; 

− detta delibera prevedeva l’assunzione, con separato atto, del formale impegno 
di spesa relativo alla quota di cofinanziamento, all’avvenuta concessione del 
finanziamento regionale; 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30/03/2009, esecutiva, 
veniva approvato il Piano Triennale delle OO.PP. 2009-2011, ed elenco annuale 
2009; 

− con successiva propria Deliberazione n. 20 del 30/03/2009, esecutiva, il Consiglio 
Comunale approvava il Bilancio di Previsione annuale 2009 e Triennale 2009-2011; 

 
Dato atto che la Giunta Comunale, con propria Deliberazione n. 147 del 

18/05/2009, apportava apposita variazione al Bilancio di Previsione 2009, al Bilancio 
Pluriennale 2009-2011 ed al Piano Triennale delle OO.PP. 2009-2011, includendo tra le 
opere i predetti lavori di ampliamento e adeguamento dell’asilo nido comunale, per 
l’importo complessivo di € 1.000.000,00, di cui al progetto esecutivo;  
  

Dato atto, altresì, che l’opera dovrà essere finanziata per € 700.000,00 con fondi PO 
FESR Puglia 2007-2013, e per i restanti € 300.000,00 mediante l’assunzione di un mutuo 
presso la Cassa Depositi e Prestiti s.p.a., secondo quanto stabilito dalla medesima delibera 
n. 147/2009; 
 

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, e successive modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
 

Vista la Deliberazione Consiliare di approvazione del bilancio di consuntivo n. 30 
del 03/06/2009, esecutiva, con la quale l’Ente ha approvato il rendiconto di esercizio 
dell’anno 2008; 
 

Attesa la ricorrenza delle condizioni di cui all’ articolo  204, comma 1, del T.U.EE.LL. 
e successive modificazioni; 
 
RITENUTO CHE: 
 

− il fine che si intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le 
risorse necessarie al finanziamento della quota comunale dei lavori di 
ampliamento e adeguamento dell’asilo nido comunale; 

 



− che il contratto con la CDP S.p.A. ha per oggetto l’assunzione di un prestito – ai 
sensi degli articoli 11,12,13 del Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 
6 ottobre 2004 – per l’importo di euro 300.000,00; 

 
− che tale contratto  deve essere stipulato in forma scritta; 

 
− che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al primo gennaio del primo anno 

solare successivo rispetto a quello della data di perfezionamento; 
 

− che la durata del prestito è di 20 anni ed il relativo tasso è fisso; 
 

− che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base alle disposizioni che 
regolano l’accesso ai servizi di interesse economico generale della CDP S.p.A.; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di 
prestito con la CDP, al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie al 
finanziamento della quota comunale dei lavori di ampliamento e adeguamento 
della struttura asilo nido comunale alla Regolamento Regionale n. 4/07,  
dell’importo di euro 300.000,00; 

2. di aderire allo schema di “Contratto di prestito di scopo per lavori di ampliamento 
e adeguamento della struttura asilo nido comunale alla Regolamento Regionale n. 
4/07, dell’importo di euro 300.000,00” alle condizioni generali economiche e 
finanziarie di cui alla Circolare CDP S.p.A. n. 1255 del 27 gennaio 2005, pubblicata 
sul Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale – Parte Seconda – n. 29 del 5 
febbraio 2005 e successive modificazioni ed integrazioni; 

3. che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dal 
Direttore Generale della CDP S.p.A., valido nella settimana in cui la proposta 
contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.  

4. di garantire le n. 40 rate semestrali di ammortamento del prestito con delega sul 
Tesoriere a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio; 

5. Nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Ottavia Antonucci; 

6. Trasmettere il presente atto al Settore Economico Finanziario ed al Responsabile del 
procedimento per il successivo inoltro alla Cassa Depositi e Prestiti. 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento   Il Dirigente del Settore Finanziario 

     dott.ssa Ottavia  Antonucci            dott. Giuseppe Domenico de Bari 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4°, del T.U.EE.LL., approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
Il Dirigente del Settore Economico-Finanziario 

Dott. Giuseppe Domenico de Bari 

 

 
                               

 

 

 

                                                      

 

_____________________________________ 
 

            
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 

GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 
 
                                                                                

                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                    Dott. Michele Camero 
 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
             Al Sindaco 
 All’Assessore alle Finanze 

Al Segretario Generale 
 A ___________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 


